
SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

1 

 

Lietošanas instrukcija: informācija lietotājam 

 

SAKOR 20 mg/ml acu pilieni, šķīdums 

 

dorzolamidum 

 

Pirms zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu informāciju. 

- Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 

- Ja Jums rodas vēl kādi jautājumi, vaicājiet ārstam vai farmaceitam. 

-  Šīs zāles ir parakstītas tikai Jums. Nedodiet tās citiem. Tās var nodarīt ļaunumu pat tad, ja šiem 

cilvēkiem ir līdzīgas slimības pazīmes. 

- Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī 

uz iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Skatīt 4. punktu. 

 

 

Šajā instrukcijā varat uzzināt 

1. Kas ir SAKOR un kādam nolūkam to lieto 

2. Kas Jums jāzina pirms SAKOR lietošanas 

3. Kā lietot SAKOR 

4. Iespējamās blakusparādības 

5. Kā uzglabāt SAKOR 

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

 

1. Kas ir SAKOR un kādam nolūkam to lieto 

 

SAKOR ir konservantus nesaturošs oftalmoloģisks līdzeklis sterilu pilienu veidā, kas kā aktīvo vielu 

satur dorzolamīdu. Dorzolamīds pieder pie zāļu grupas, ko sauc par karboanhidrāzes inhibitoriem. 

 

SAKOR lieto, lai pazeminātu paaugstinātu acs(-u) spiedienu un glaukomas ārstēšanai.  

 

SAKOR var lietot kā vienīgo oftalmoloģisko līdzekli vai kopā ar citām acu spiedienu pazeminošām 

zālēm (kuras sauc par bēta adrenolītiskiem līdzekļiem). 

 

 

2. Kas Jums jāzina pirms SAKOR lietošanas 

 

Nelietojiet SAKOR šādos gadījumos 

-  Ja Jums ir alerģija pret dorzolamīdu vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu sastāvdaļu. 

- Ja Jums ir diagnosticēta smaga nieru mazspēja vai patoloģisks asiņu pH. 

 

Brīdinājumi un piesardzība lietošanā 

Pirms SAKOR lietošanas konsultējieties ar ārstu: 

- ja Jums anamnēzē ir nierakmeņi; 

- ja Jums ir vai kādreiz ir bijuši kādi aknu darbības traucējumi; 

- ja Jums ir diagnosticēti radzenes defekti; 

- ja Jums agrāk ir bijusi alerģija pret kādām zālēm; 

- ja Jums ir veikta acu operācija vai šāda operācija tiek plānota 

- ja Jums ir acu infekcija vai ir bijusi acu trauma. 

 

Ja šo zāļu lietošanas laikā Jums rodas acs kairinājums vai tādi simptomi kā acs un/vai plakstiņu 

apsārtums, nieze, nekavējoties konsultējieties ar ārstu. 

 



SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

2 

Ja Jums rodas aizdomas par alerģisku reakciju (simptomi: izsitumi uz ādas, nieze, lūpu, acu un mutes 

tūska, elpas trūkums, sēkšana), pārtrauciet šo zāļu lietošanu un nekavējoties konsultējieties ar ārstu. 

 

Ja Jūs valkājat kontaktlēcas, pirms SAKOR lietošanas Jums jākonsultējas ar ārstu. Pirms šo zāļu 

lietošanas izņemiet kontaktlēcas un ielieciet tās atpakaļ tad, kad pēc zāļu lietošanas pagājušas vismaz 

15 minūtes. 

 

Bērni un pusaudži 

Pētījumi ar dorzolamīdu ir veikti zīdaiņiem un bērniem līdz 6 gadu vecumam, kuriem diagnosticēta 

glaukoma vai paaugstināts acs(-u) spiediens. Lai iegūtu detalizētu informāciju, konsultējieties ar ārstu, 

kurš nolems, vai lietot šīs zāles. 

 

Lietošana gados vecākiem cilvēkiem 

Dorzolamīda pētījumos tā ietekme gados vecākiem un jaunākiem pacientiem bija līdzīga. 

 

Citas zāles un SAKOR 

Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat pēdējā laikā, esat lietojis vai varētu 

lietot. 

 

Pastāstiet ārstam par visām zālēm (tai skaitā acu pilieniem), kuras Jūs lietojat vai plānojat lietot, tai 

skaitā par zālēm, kuras esat iegādājies bez receptes, īpaši par citu karboanhidrāzes inhibitoru, 

piemēram, acetazolamīdu, vai sulfonamīdu grupas zālēm. 

 

Fertilitāte, grūtniecība un barošana ar krūti 

Ja Jūs esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt grūtniecība, vai plānojat 

grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 

 

Grūtniecība 

Šīs zāles nedrīkst lietot grūtniecības laikā. 

 

Barošana ar krūti 

Ja nepieciešama ārstēšanās ar šīm zālēm, pārtrauciet barošanu ar krūti. 

 

Fertilitāte 

Dati par dzīvniekiem neliecina, ka ārstēšana ar dorzolamīdu ietekmē tēviņu un mātīšu fertilitāti. Datu 

par cilvēkiem trūkst. 

 

Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 

Ārstēšanas laikā ar šīm zālēm var rasties reibonis un redzes traucējumi, kas ietekmē spēju vadīt 

transportlīdzekļus un apkalpot mehānismus. Nevadiet transportlīdzekli un neapkalpojiet mehānismus, 

kamēr šie simptomi nav izzuduši. 

 

 

3. Kā lietot SAKOR 

 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā ārsts Jums teicis. Neskaidrību gadījumā konsultējieties ar ārstu 

vai farmaceitu.  

Atbilstošo devu un ārstēšanas ilgumu noteiks Jūsu ārsts. 

 

Ja SAKOR lieto kā vienīgās zāles, parastā deva ir viens piliens skartajā(-ās) acī(-īs) trīsreiz dienā, 

piemēram, no rīta, pusdienlaikā un vakarā. 

 

Ja ārsts Jums SAKOR paraksta kopā ar citām zālēm, kas pazemina acs(-u) spiedienu, parastā deva ir 

viens piliens skartajā(-ās) acī(-īs) divreiz dienā, piemēram, no rīta un vakarā. 

 



SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

3 

Ja Jūs vienlaicīgi lietojat citus oftalmoloģiskus līdzekļus, starp šo zāļu lietošanu ievērojiet 10 minūšu 

starplaiku. Acu ziedes jālieto kā pēdējās. 

 

Ja iepriekš acu pilienu veidā lietotās zāles jāaizstāj ar SAKOR, pārtrauciet ārstēšanu ar iepriekš 

izmantotajām zālēm (pēc ieteiktās devas lietošanas konkrētajā dienā) un sāciet lietot SAKOR 

nākamajā dienā. 

 

Nemainiet SAKOR dozēšanas shēmu, nekonsultējoties ar ārstu. 

 

SAKOR ir sterils, konservantus nesaturošs šķīdums. Skatīt arī 6. punktu (Sakor ārējais izskats un 

iepakojums). 

 

Pirms acu pilienu pilināšanas 

 

- Lietojot pirmo reizi, pirms piliena pilināšanas acī pacientam vispirms jāpatrenējas pudelītes ar 

pilinātāju lietošanā, to lēnām saspiežot un izpilinot vienu pilienu gaisā, nevis acī. 

- Kad pacients ir drošs, ka var iepilināt vienā reizē vienu pilienu, viņam jāizvēlas pilienu pilināšanai 

vispiemērotākā pozīcija (pacients var sēdēt, gulēt uz muguras vai stāvēt pie spoguļa). 

 

Norādījumi par lietošanu 

1. Pirms šo zāļu lietošanas pacientam rūpīgi jānomazgā rokas. 

2. Ja iepakojums vai pudelīte ir bojāta, zāles nedrīkst lietot. 

3. Lietojot zāles pirmo reizi, pēc tam, kad pacients ir pārliecinājies, ka blīvējuma gredzens uz 

vāciņa nav bojāts, viņam jāatskrūvē vāciņš. Pacientam vajadzētu just nelielu pretestību, līdz šis 

par atvēršanu liecinošais gredzens atdalās (skatīt 1. attēlu). 

4. Ja par atvēršanu liecinošais gredzens ir vaļīgs, tas ir jāizmet, jo tas var iekrist acī un radīt 

bojājumu. 

5. Pacientam jāatliec galva atpakaļ un maigi jāpavelk uz leju apakšējais plakstiņš, lai starp aci un 

plakstiņu izveidotos maisiņš (skatīt 2. attēlu). Jāizvairās no pudelītes gala saskares ar aci, 

plakstiņiem vai pirkstiem. 

6. Viens piliens jāiepilina maisiņā, lēnām saspiežot pudelīti. Pacientam maigi jāsaspiež pudelīte 

vidusdaļā un jāļauj pilienam iepilēt acī. Starp saspiešanu un piliena izpilēšanu var būt dažu 

sekunžu starplaiks (skatīt 3. attēlu). Pacients nedrīkst spiest pārāk spēcīgi, ja nav pārliecināts, kā 

lietot šīs zāles, viņam jākonsultējas ar ārstu, farmaceitu vai medmāsu.  

7. Aizveriet acis un ar pirkstu 2 minūtes spiediet uz acs iekšējā kaktiņa. Tas palīdz apturēt zāles no 

iekļūšanas pārējā organismā. 

8. Jāizvairās no pudelītes gala saskares ar aci, plakstiņiem vai pirkstiem. 

9. Pacientam jāatkārto 5., 6. un 7. darbība otrā acī, ja ārsts ir licis tā rīkoties. 

10. Pēc lietošanas un pirms vāciņa uzlikšanas atpakaļ pudelīte vienreiz jāsakrata virzienā uz leju, 

nepieskaroties pilinātāja galam, lai nokratītu galā atlikušo šķidrumu. Tas nepieciešams, lai 

nodrošinātu nākamo pilienu iepilināšanu. Pēc zāļu iepilināšanas jāuzskrūvē pudelītei vāciņš 

(skatīt 4. attēlu). 

 

Ja piliens netrāpa pacienta acī, jāmēģina vēlreiz. 

 

    
  1. attēls.  2. attēls.  3. attēls.  4. attēls. 

 

 



SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

4 

Ja esat lietojis SAKOR vairāk nekā noteikts 

Ja esat iepilinājis acī vairāk nekā noteikts vai arī nejauši esat norijis pudelītes saturu, nekavējoties 

sazinieties ar ārstu. 

 

Ja esat aizmirsis lietot SAKOR 

Ir svarīgi lietot šīs zāles tā, kā parakstījis ārsts. Ja esat aizmirsis lietot šīs zāles, lietojiet tās, tiklīdz 

atceraties.  

Tomēr, ja jau gandrīz ir pienācis laiks lietot nākamo šo zāļu devu, izlaidiet aizmirsto devu un lietojiet 

nākamo devu saskaņā ar ārsta parakstīto shēmu. 

Nelietojiet divkāršu devu, lai kompensētu aizmirsto devu. 

 

Ja pārtraucat lietot SAKOR 

Ja Jums jāpārtrauc šo zāļu lietošana, nekavējoties sazinieties ar ārstu.  

Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet savam ārstam vai farmaceitam 

 

 

4. Iespējamās blakusparādības 

 

Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. 

 

Ja Jums rodas alerģiskas reakcijas, piemēram, nātrene, sejas, lūpu, mēles un/vai rīkles 

pietūkums, kas apgrūtina elpošanu un rīšanu, vai arī smagas ādas reakcijas ar pūšļu veidošanos 

vai ādas lobīšanos, nekavējoties pārtrauciet šo zāļu lietošanu un sazinieties ar ārstu. 

 

Turpmāk norādītas blakusparādības, kas novērotas klīniskos pētījumos un pēc dorzolamīda laišanas 

tirdzniecībā. 

 

Ļoti bieži sastopamas blakusparādības (vairāk nekā 1 lietotājam no 10) 

Dedzināšanas un durstīšanas sajūta acīs. 

 

Bieži sastopamas blakusparādības (1 - 10 lietotājiem no 100) 

Radzenes slimības ar acs sāpēm un neskaidru redzi (virspusējs punktveida keratīts), asarošana, 

sekrēcija ar acs niezi (konjunktivīts), plakstiņu kairinājums/iekaisums, neskaidra redze, galvassāpes, 

slikta dūša, rūgta garša mutē, nogurums. 

 

Retāk sastopamas blakusparādības (1 - 10 lietotājiem no 1 000) 

Varavīksnenes un acs ciliārā ķermeņa iekaisums (iridociklīts). 

 

Reti sastopamas blakusparādības (1 - 10 lietotājiem no 10 000) 

Durstīšanas sajūta un notirpums plaukstās un kājās, īslaicīga tuvredzība (kas izzūd pēc šo zāļu 

lietošanas pārtraukšanas), šķidruma veidošanās zem tīklenes (dzīslenes atslāņošanās pēc filtrācijas 

operācijas), acs sāpes, krozu veidošanās uz plakstiņa, zems acs spiediens, radzenes tūska (ar redzes 

traucējumu simptomiem), acs kairinājums ar apsārtumu, nierakmeņi, reibonis, deguna asiņošana, 

rīkles kairinājums, sausa mute, vietēji izsitumi (kontaktdermatīts), smagas ādas reakcijas ar pūšļu 

veidošanos vai ādas lobīšanos (Stīvensa-Džonsona sindroms, toksiska epidermas nekrolīze), alerģiskas 

reakcijas, piemēram, izsitumi, nātrene, nieze. Retos gadījumos lūpu, acu un mutes pietūkums, elpas 

trūkums un sēkšana. 

 

Nav zināms (biežumu nevar noteikt pēc pieejamajiem datiem) 

Elpas trūkums.  

Svešķermeņa sajūta acī (sajūta, ka kaut kas ir iebiris acī). 

Spēcīgi sirdspuksti, kas var būt ātri vai neregulāri (palpitācija). 

Paātrināta sirdsdarbība. 

Paaugstināts asinsspiediens. 

 



SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

5 

Ziņošana par blakusparādībām 

Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 

iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par blakusparādībām arī 

tieši: Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV 1003. Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv Ziņojot 

par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo zāļu drošumu. 

 

 

5. Kā uzglabāt SAKOR 

 

Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C.  

Pēc pudelītes pirmās atvēršanas reizes - uzglabāt 90 dienas temperatūrā līdz 25°C. 

 

Iznīcināt 90 dienas pēc pudelītes pirmās atvēršanas reizes. 

 

Uzglabāt šīs zāles bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 

 

Nelietot šīs zāles pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz kastītes un pudelītes pēc "EXP". 

Derīguma termiņš attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 

 

Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, kuras 

vairs nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 

 

 

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

Ko SAKOR satur 

- Aktīvā viela ir dorzolamīds. Viens ml satur 20 mg dorzolamīda (22,26 mg dorzolamīda 

hidrohlorīda veidā). 

Katrs piliens (aptuveni 35 µl) satur 0,70 mg dorzolamīda. 

- Citas sastāvdaļas ir hidroksietilceluloze 6400-11900 mPa·s, mannīts, nātrija citrāts, nātrija 

hidroksīds (pH pielāgošanai), ūdens injekcijām. 

 

SAKOR ārējais izskats un iepakojums 

SAKOR ir sterils, bezkrāsains, dzidrs, nedaudz viskozs šķīdums. 

Šīs zāles ir pieejamas baltā ZBPE pudelītē (5 ml) ar vairākdevu ABPE pilinātāju, kas novērš satura 

kontamināciju, pateicoties silikona vārstuļa sistēmai un atpakaļ pudelītē ieplūstošā gaisa filtrēšanai, 

par atvēršanu liecinošu ABPE skrūvējamu vāciņu un kartona kastīti. 

Iepakojuma lielumi:  

1 x 5 ml pudelīte 

3 x 5 ml pudelītes 

Visi iepakojuma lielumi tirgū var nebūt pieejami. 

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks 

Pharmaceutical Works POLPHARMA SA 

19 Pelplińska Street 

83-200 Starogard Gdański 

Polija 

 

Ražotājs 

Rafarm S.A. 

Thesi Pousi Xatzi Agiou Louka 

Paiania, 190 02 

Grieķija 

 

 

http://www.zva.gov.lv/


SASKAŅOTS ZVA 17-04-2024 

6 

Šīs zāles EEZ dalībvalstīs ir reģistrētas ar šādiem nosaukumiem: 

Latvija  SAKOR 20 mg/ml acu pilieni, šķīdums  

Lietuva  Nodofree 20 mg/ml akių lašai (tirpalas) 

Polija  Nodofree 

 

 

Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 04/2024 


